
SEXTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 20148 CADERNO 4

PORTARIA Nº. 433 DE 05 DE MAIO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682901

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Décima Quinta do 
Contrato nº. 006/2014.
R E S O L V E:
I – Designar o servidor PABLO DIMITRI BARRA BRANDÃO, 
matrícula n° 571972200, para acompanhar e fi scalizar a 
execução dos serviços constantes no Contrato abaixo, bem 
como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

006/2014 A.A BELLO 
FILHO ME

O presente Contrato tem 
por objeto a Contratação 
de empresa prestadora de 
Serviços de Instalação 
de Rede de Telefonia 
Fixa, para atender as 

necessidades do DDASS/
SESPA, conforme 

especifi cações do Termo 
de Referência - Anexo I do 

Edital.

R$ 
12.170,00

11/03/2014 
a 

11/03/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 05 
DE MAIO DE 2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº. 431 DE 06 DE MAIO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682909

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Décima Quinta do 
Contrato nº. 099/2013.
R E S O L V E:
I – Designar a servidora HELLEN DO SOCORRO VIEIRA 
SOUSA, Nutricionista da Coordenação Estadual de Nutrição 
(DPAIS), matrícula n° 54189024/1, para acompanhar e 
fi scalizar a execução dos serviços constantes no Contrato abaixo, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

099/2013 J. C. MOREIRA 
JUNIOR

O presente Contrato tem 
por objeto a Aquisição de 
Suplemento Alimentar, 

visando atender as necessidades 
do Núcleo de Demanda Judicial/
SESPA, conforme especifi cações 
do Termo de Referência - Anexo 

I do Edital.

R$ 
8.100,00 17/12/2013 

a 17/12/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 06 
DE MAIO DE 2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682935

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 08/05/2014
Valor: 391.800,00
Vigência: 09/05/2014 a 08/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar 

a vigência do Contrato nº. 005/2011, por mais 12 (doze) meses, 
a contar de 09/05/2014.
Contrato: 5
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0149000000          Federal
10305130062560000    339039              0349000000          Federal
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554A
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9140084008
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 181/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682938
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICO, PARA ATENDER 
O PLANO DE AQUISIÇÃO DO SUBPROJETO QUALISUS-REDE 
REGIÃO METROPOLITANA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      MOTOFER MOTORES FERRAGENS E MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 83.337.576/0001-76, foi à vencedora 
do item 01, pelo critério de menor preço por item, num valor de 
R$-98.800,00.
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 181/SESPA/2013: 
R$-98.800,00 (NOVENTA E OITO MIL E OITOCENTOS REAIS).
Belém (PA) 08/05/2014.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682633

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 02/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
BETÂNIA GOMES DOS SANTOS                          AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS           01/05/2015  PROCESSO: 154640/2014
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682643

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 02/05/2014
Nome do Servidor         Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ELY ALVES DE CARVALHO                             ENFERMEIRO                         01/05/2015  
PROCESSO: 154640/2014
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682651

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 02/05/2014
Nome do Servidor        Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIA HELENA ARAUJO SANTANA                       MÉDICO                             01/05/2015  
PROCESSO: 154640/2014
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682656

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 02/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
RILDO PINTO RODRIGUES                             MÉDICO GINECOLOGIA 
E OBSTETRÍCIA   01/05/2015  PROCESSO: 110628/2014
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CHAMADA PÚBLICA 002/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682661

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a 
necessidade de atendimento a população, CONVOCA pessoas 
jurídicas para prestação de serviços de tratamento de 
Iodoterapia (Grupo SigTap 03.04.09). O atendimento deverá 
priorizar os municípios que não possuem capacidade instalada, 
nem recursos humanos para ofertar tratamento de iodoterapia e, 
que não possuem projeto para execução do referido tratamento. 
Os municípios de gestão plena que não oferecem tais serviços 
poderão ter acesso a esses serviços mediante a pactuação 
realizada com Estado. O credenciamento ofertará a população 
os serviços de Iodoterapia, tendo como forma de remuneração 
pelos serviços prestados, os valores preconizados na Resolução 
Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS/PA n° 21, de 24 de fevereiro de 2014 e 
de acordo com seus Anexos I e II.  A proposta e documentos 
deverão ser destinados à Comissão Permanente de Licitações da 
SESPA, e entregues no Protocolo Geral da SESPA, no prazo de 
15 (quinze) dias corridos, a contar da publicação do Edital, no 
endereço Tv. Padre Eutíquio, nº 1.300, Batista Campos, Belém-
PA, CEP 66023-710, de segunda à sexta-feira no horário de 8h 
às 14h. Retirada do Edital no site: www.compraspara.pa.gov.br. 
Eventuais esclarecimentos poderão ser solicitados à Comissão 
Permanente de Licitações da SESPA através do email cpl.sespa@
gmail.com e telefones (91) 4006-4837.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682666

Dispensa: 14/2014
Data: 08/05/2014
Valor: 96.600,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
INTERESTADUAL TERRESTRE DE 7(SETE) VEÍCULOS TIPO 
AMBULÂNCIA COM ORIGEM EM TATUÍ/SP COM DESTINO A 
BELÉM/PA
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratifi cação: 08/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131262890000    339039              0349003020          Federal
Contratado(s):
Nome: D S PALHETA SERVIÇOS DE REBOQUE EIRELI – LTDA
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 674
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9182622626
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682573
PORTARIA N° 380 DE 06 DE MAIO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o parecer jurídico e o 
despacho da SEAD nos autos dos processos nº 2014/28498.
R E S O L V E:
I – CEDER, a contar de 15/02/2014, à PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BELÉM/FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII, a 
servidora ROSANGELA DO SOCORRO SAMPAIO PINHEIRO, 
matrícula nº 5160650/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cedente, em consonância ao art. 5º, §§ 1º e 2º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 


